cōmune est cuilibet oroni vt expositū est supra.
S̄ nō vna oī syllaba. Nec in hoc q
dē q̄ est solex rex significat aliqd. s̄
vox ē nunc sola. In duplicibus vō si
gnificat qdem. sed nō s̄m se. sed quē
admodū dictū est.

Secundū q̄ explanat est q̄ pars oronis non si
gnificat separatum dices q̄ q̄uis aliqd partiu
orionis significet separati. tñ nō quelibet pars
significat aliqd separati. q̄ vna nois syll'a nō si
gnificat aliqd separatum. q̄ hō marie foret verū
de syll'a nois cōpositi q̄ nihil significat separa
tum. vt patet de hō noile solex. hec syll'a rex nihil
significat per se. s̄. s̄m q̄ ē pars hī⁹ nois cōpo
siti solex. apparet tamē aliqd per se significare
et in hoc dī pars nois composita a parte nois
simplicis vt dictū est supra.

Est aut oī q̄ dē oī significatiua nō si
cut instrū s̄ quēadmodum dictū est
s̄m placitum.

Hecc ē tertia pars hī⁹ capli in q̄ phs remouet
vnū dubium tale. q̄ enī in diffinitione nois ponit
hec particula vox significatiua. et non ponit hec
particula ad placitum. possit tñ alicui videri q̄
oī significet naturaliter. ideo phū illud dubium
remouet dices q̄ oī oī significat nō sic instru
mentū nāle q̄ nāliter significat id cui ē instrū
vel signū. s̄ quēadmodum dictū ē de noile et vbo
pri⁹ q̄ ipsa significant ad placitū. et oī ē vox si
gnificatiua ad placitum et nō significat nāliter.

Sciendū ē q̄ instrū nāle nāliter re significat
cui ē instrū vel signū. vt calor in sumo q̄ est in
strū ignis nāliter significat ignē. et latrat⁹ canis
nāliter significat irā canis. sed sic non significat
oī s̄ significat ad placitū. Circa significati
oī orionis notāda sūt q̄tuor. Primo q̄ platō,
ei dixerūt q̄ oī significat nāliter q̄d pbāt tali
rōne. Os virt⁹ nālis hēt instrā nālia qbus ope
rat. q̄ nā nō deficit in necessarijs. s̄ virt⁹ interp
atiua est virt⁹ nālis hō. ḡ instrā ei⁹ sunt nālia.
sed oī est instrū virtus interpretatiue. q̄ hō per
orōne interpretatiua expnit cōceptū sue mentis. et
ill̄ ē instrū quo agēs agit. ḡ oī ē aliqd nāle nā
liter significatis et nō ex institutione humana. sed
hec rō soluit p hoc q̄ in plibus ars imitat na
tarā et etiā nā artē q̄d pñ. nā virt⁹ domificatiua
ad faciendū res artificiales vtī instrīs nālibus
et brachij. et sic virtus interpretatiua ad interpre
tandū cōceptū vtī instrīs artificalib⁹ cuiuslīdi
sunt noia et vba. et etiā oī s̄m esse in platione.
Unū q̄uis virtus nālis sunt multa instrā nālia.
non tñ oportet q̄ cuiuscunq̄ virtutis nālis sunt
oīa instrā nālia. sicut artis i agēdo nō semp sūt
oīa instrā artificalia. vt ars domificatiua non
solū vtī instrīs artificalib⁹ cuiuslīdi sūt securi

dolabru' et huiusmodi. sed etiā ut in instrumentis
naturalib' vt brachij' et manib' que sunt in stra
naturalia. Secūdo notandū q' verba noīa et
oīones sūt res artificiales. ideo includūt aliq's
formas artificiales supadditas formis natura
libus cuiusmodi sunt significatiōes seu respect'
ad determinata significata. et sicut ex variatione
formar' artificialiū circa eandē mām resultat
alia et alia res artificalis. nā in eandē materialē
potest induci forma scutelle et forma olle. et alia
et alia forma inducta ē alia et alia res artificalis
ita variata significatiōe circa idē māle noīs et
verbi et orationis variaſ nomē verbū v'l oratio.
Ex quo patet q' si hec vox hō imponit ad signi
ficandū idē qđ hec vox asinus significat erit ali
ud nomē significans asinū et aliud significans ho
minē. et si hec vox hō est asinus significat id qđ
hec vox hō est animal mō significat erit alia oīo
tunc in istis materialibus hō est asin' et asin' si
gnificabit idē p̄cise quod b' nomen animal mo
do significat et erit aliud nomē qđ p̄u' qn' b' no
mē asinus significabat animal rudibile. Ex isti
patet q' illa oratio hō ē asinus significat idē qđ
hec oratio hō ē animal rudibile et nunq' p̄t ēē
vera. q̄uis ex eisdē materialib' posset fieri oīo
vera terminis alit' significantib' qđ modo signi
ficat. sed tunc erit alia p̄positio. Vñ una talis p̄
positio hō est asinus in p̄similibus mālibus po
test esse vera. sed illa homo est asinus terminis
sic significatiōbus sicut modo significant nunq'
potest esse vera. Istud p̄t poni q' si hec vox asi
nus significet equiuoce sicut ē possibile vno sen
su idē qđ aīal rudibile et alio sensu idē qđ aīal rō
nale nō ē dubiu' qui ista oīo homo ē asinus esset
multiplex. et vñus sensus ē ver' et ali' ē falsus. et
in alio sensu foret alia p̄positio. Tertio nota
dū ē q' quāvis oratio significet ad placitū nō tñ
p̄mo. quia nō significat ad placitū. nisi q' eius
partes significat ad placitū. Ex isto p̄z q' si aliq'
oratio primo imponatur ad significandū. ita q'
impositio fiat ei p̄mo iā non erit oratio sed vna
dictio. vñ si hec vox hō ē aīal imponit ad signifi
candū hoīem ēē asinū. hec vox q' sic imponitur
ē vna dictio et tunc hec vox homo ē aīal erit mul
tiplex sīm accentū. quia iā vno sensu ē vna dictio
scz vt iponitur p̄mo et p̄ se ad significandū. et alio
sensu ē oratio. s. b' q' significat ex ipositione par
tiū. et ex b' q' partes significet. Quarto ē no
tandū q' oīo accipit' duplicit'. s. cōiter et stricte.
Oratio omuniter accepta ē idē qđ ḡgeries. i. cō
positio dictionū. et sic oratio est cōmuniſ ad oīo
nem p̄fectā et imp̄fectā. Oratio enim iperfecta ē
cōgeries plūm dictionū et nominuz sine verbo
vel plūm verbop̄ sine noīe. et sic hō alb' music'
est vna oratio. oratio stricte accepta ē idē qđ cō
grua dictionū ordinatio. s. ḡgrua ordinatio no
mīnis et verbi vel alicuius accepti loco noīs et

verbi. et sic oratio diuidit' in orationem indica
tiū imperatiū et optatiū subiunctiū. et oratio
sic accepta est idem quod oratio perfecta et c. et
hec de oratione dicta sufficiant.

Enūciatiū vō nō omnis. sed i qua
verum vel falsum est.

Iste ē secundus tractat' p̄mi libri in quo phūs
determinat de enunciatione que ē hic subiectū.
et p̄tinet tres particulas. In p̄ma determinat de
diffinitione et divisione enunciationis. In secū
da ibi. Quin aut̄ enūciare. determinat de oppo
sitio enunciationū adiuvicē. In tertia ibi. Lō
trarie vō vlez. determinatur q'ō diuisa opposi
ta diuersimode se bñt ad falsitatē et veritatē. La
pitulū p̄mū p̄tinet tres pars. In p̄ma ponit
diffinition enunciationis. In secūda ibi. Est au
tem vna oīo. ponit in gñali duas diuisiones enū
ciationis. In tertia ibi. Est aut̄ oīo enūciatiū
vna. determinat in sp̄ali de mēbris illaz diuisio
nū. Prima pars p̄tinet tres partes in prima sit
innuit divisionē orationis. et ponit diffinitionez
enunciationis. In tertia ibi. Non aut̄ in oīobus
distinguit orationē enūciatiū ab alijs sp̄ebus
enunciationis. et illas excludit a sua p̄siderandē
In tertia ibi. Enūciatiū vō. narrat q' species p
tinet ad cōsiderationem suā. In p̄ma particula
narrando dicit q' nō oīo est enūciatiū. sed
solū illa in q' ē verū et falsum. et in b' dicto mura
bili brevitate v̄c̄s sumul innuit divisionē orationis
cum diffinitione orationis. In hoc enim q' di
cit enūciatiū non oīo. innuit divisionem oīo
nis que est ista. Orationū quedā est enūciatiū
quēdā nō est enūciatiū. s. p̄ b' q' dī in q' v̄z
v'l falsū est innuit ph̄s diffinitionē enūciatiōis.
Enūciatio sic diffinit q' ē illa i q' v̄z v'l falsū ē.
Non aut̄ in omnib' vt dep̄catio qđē
oīo ē. s. neq' vera neq' falsa ē. et ceter
re quidē relinquant. Rhetorice enīz
vel poetice p̄uenīētior p̄sideratio est.
Hec est secunda particula in q' distinguit orationē
enūciatiū ab alijs speciebus intendens p̄istā
particulā in q' ē verū vel falsū distinguerē. enū
ciationē ab oratiōē nō enūciatiū. nō enī in om
nib' orationib' ē verū vel falsū. nā oratio dep̄
catiū et imperatiū et optatiū et b' sunt oratio
nes. sed nulla illaz ē vera vel falsa iō b' oratio
nes sunt relinquende a p̄sideratione hī' sciētē
pertinet enī magis huiusmodi orationes ad cōsi
derationē rhetorice vel poetice.

Enūciatio vō p̄ntis ē speculationis.
Hec est tertia particula in qua narrat que sp̄es
enunciationis pertinent ad p̄siderationē hī' sciē
tie dicēs. Enūciatiū b' est sola oratio enūcia
tiū ē p̄ntis speculationis. et cā hī' assignatur.
et hec ē q' hec sciētia ordinatur ad scientiam de

89

enunciatione. et non considerat alias orationes nisi illa quod significat vero vel falsum et non considerat nisi ordines ex quibus fit syllogismus et ea opposita. sed sola oratio in qua est vero vel falsum cuiusmodi est oratio enunciativa est de consideratione huius scientie. Intelligentum est quod multe sunt species orationis. quoniam hoc per intellectum non solum precipit veritatem rei demonstrabiliter sup idemtatem et diversitatem rei quod significatur per orationes enunciatiuas. sed etiam hoc per intellectum habet alios ordinare et dirigere. ignorans enim a sapientia habet ordinari et dirigere. dirigit autem unus ex intellectu alterius hominis ad tria. Primum ad attendendum mente et ad hunc deseruit oratio directiva. Secundum ad erendum opere. et ad hunc deseruit quantum ad inferiores oratio imperatiua quod significatur superior ad inferiorum. et quantum ad superiores oratio deprecatiua. Inferior enim exercitat superiorum per orationem deprecatiua ad erendum opere. sic ergo sunt quinque species principales orationis. scilicet enunciativa qua exprimit verum vel falsum seu identitas vel diversitas rerum. Et vocativa quod significatur unus homo ab alio ad attendendum mente. Et interrogativa quod unus homo dirigit ab alio ad respondendum voce. Et oratio imperatiua quod significatur inferior dirigitur a superiori ad erendum opere et deprecatiua quod superior exercitat ab inferiori ad erendum opere. si autem aliqui alii modi orationum inveniantur reducuntur illi ad aliquam istarum specierum. si in aliqua oratione inveniatur vero vel falsum punitur sub enunciacione vel ad eam reducitur cuiusmodi est oratio iurativa ut quidam dicitur. oratio autem dubitativa reducitur ad orationem indicatiuam. et optativa reducitur ad deprecatiuam. Est autem una prima oratio enunciativa affirmatio. deinde negatio. aliae vero coiunctione une.

Hec est secunda pars principalis huius causae. in qua ponit duas divisiones enunciationis. scilicet divisionem enunciationis in eam et unam subdivisionem speciei enunciationis et punit tres particulatas. In prima ponuntur due divisiones. In secunda ibi. Ne cesset autem ponit unam divisionem. et ponit unum dividuum et remouet falsam divisionem. Prima divisione quod est enunciationis in eam est ista. Enunciationes quedam est una. scilicet enunciatio simplex cuiusmodi est enunciatio cathegorica. quedam est coiunctione una ut enunciatio hypothetica. Unum hunc divisionem eadem cum divisione enunciationis in enunciationes categoricas et hypotheticas. Aliam est divisionem quod est sub divisione viiius membrorum prime divisionis. quod enunciatio una simplex quedam est affirmativa et quedam negativa et ponit ordinem infra illa membrorum dicentes. quod affirmativa prior est negativa. quod vero est compارando affirmativa et negativa inter se. comparando

do tamen eas ad enunciationem in eam sic sunt coequentes. Enunciatio enim dicitur equaliter de enunciacione affirmativa et negativa. et non per prius de una quam de alia. potest tamen unum esse prius alio in natura propria et esse coeum in nam eam. Quod autem affirmatio sit prior negatione compando eas adiunxit per parte vocis et ex parte intellectus et ex parte rei. Ex parte vocis quod affirmatio est simplicior negatione quam negatio super affirmacionem additam negativam particularum. Ex parte intellectus per affirmatio significat compositionem intellectus. et negatio significat divisionem intellectus. nunc autem divisionis posterior est compositione quia non est divisione nisi per compositionem. Ex parte rei sic. quod affirmatio significat esse. et non significat non esse. et esse prius est non esse. et habitus prior est quam prout vel quam negatio. Unde per hanc multum bene loquens simul ponit primum membrum divisionis principalis et subdivisionis illius membrum. et ordinem inter membrum illius divisionis. quod dicat esse quedam enunciatio una simpliciter. et illa dividitur in negationem et affirmationem et hanc scilicet affirmacionis et negationis affirmatio prima est hunc est affirmatio prior est negatione modo quo dictum est. Deinde ponit aliud membrum divisionis dicentes quod aliae sunt enunciationse une coiunctione cuiusmodi sunt enunciationse hypotheticae. sic ergo intendit tales duas divisiones enunciations. prima talis est. Enunciationes quedam est una simpliciter ut enunciatio cathegorica. quedam est una coiunctione. ut enunciatio hypothetica. scilicet division. Enunciatio una simplex dividitur in enunciationem affirmativa et negativa. Hic tria intellegenda sunt. Primo quod per hanc coiunctionem non intelligit solum illa parte orationis que dicitur coiunctione. sed intelligit idifferentem quacunque partem orationis coiungentem duas partes. scilicet cathegoricas adiunctive et facientes ex eis unam perponem hypotheticas cuiusmodi sunt aduerbia temporis quod faciunt perponere hypotheticam temporalem. ut quidam. dum. et alia huius ut adverbium loci. et ex quo sequitur quod temporis causaliter et localis sunt hypotheticae et cathegoricae. Secundo est notandum quod affirmatio et negatio aliquantum sumunt complexe aliquantum incomplexe. affirmatio et negatio complexa non sunt aliud quam enunciatio affirmativa vel negativa. et sic accipiunt perposito. Tertio scilicet est tertio quod enunciations affirmativa habet rationem a dignitate affirmativa. negative a dignitate negativa. et quod affirmativa dignitas est prior negativa sic affirmatio vel est prior negatione quam non facere intelligitur facere primo elencorum. Necesse autem est oenam orationem enunciaciones ex verbo esse vel casu verbi. Et enim homines ratione. Si non autem est. aut fuit aut erit aliquod hic addat nondum est oratio enuntiatio.

ciatiua. qz significat vnū esse vni^orei.
Hec ē scđa particula hui^o partis in qz pbs pclu
dit vnā pclonem q ē q ois enunciatio est ex ver
bo vel ex casu verbī. t̄ hec ē pclō. xiiij. hui^o libri
q probat p locū a maiori sic. magis videt q ofo
diffinitiuā sine verbo t̄ sine casu vbi sit enuncia
tio qz aliq̄ alia ofo. s̄ oratio diffinitiuā sine vbo
t̄ sine casu verbi non est enunciatio. hec eni ofo
diffinitiuā aial gressibile bipes si non addat h
verbū ē. vel aligs casus ei^o erit vel fuit nō ē ofo
enunciatua. ḡ ois oratio enunciatua sive ois enu
ciatio ē ex verbo vel ex casu verbī.

Quare autem vnū quiddā est t̄ non
multa animal gressibile bipes.

Ponit vnū dubiū t̄ remouet vnā falsā rñsionē
ad illud dubiū. Dictrū est eni in ofone diffiniti
ua nō est verbū aliq̄. iō non est enunciatio. Ex
h̄ ouitur dubiū qualif ofo diffinitiuā ē vna. cum
enim ofo enunciatua cathegorica non habeat
vnitatē nisi a vbo vniēte p̄dicatū cū subiecto t̄ i
ofone diffinitiuā nō ē verbū aliq̄ a quo possit
b̄e vnitatē. v̄ eē dubiū q̄l̄r ofo diffinitiuā sit vna
Neq̄ eni eo q̄ partes ppinq̄ dicū
tur vnum erit. Est enim alterius hoc
tractare negotiū.

Remouet falsā rñsionē q̄ quidē rñdent ad illū
dubiū. t̄ hec est rñsio q̄ diffinitio ē vna ex quo
partes ei^o ppinq̄ iacent t̄ pferunt sine iterpo
latione. Istā rñsionē remouet pbs t̄ dicit q̄ af
firmatio nō est vna p h̄ q̄ ei^o partes ppinq̄
iacent. Istud enim. s. ppinq̄as partū sine in
terpolatione nō sufficit ad vnitatē diffinitiōis. q̄
in ente p accūs cuius partes non faciunt per se
vnū inuenit h̄i^o ppinq̄as ptinua. s. prolatio
partū sine interpolatione cōtinua. sed illud tra
ctare. s. q̄ est causa vnitatis diffinitionis ē alteri
us negotiū. quia ad metaphysicuz ptinet. quia
in. vij. t̄. viij. metaphy. assignat cā vnitatis dif
finitionis t̄ ē. quia genus est per se in potentia
ad dñiam. t̄ dñia est p se actus respectu generis
t̄ iō ex genere t̄ dñia sit per se vnum.

Est autē vna ofo enunciatua q̄ vnu^z
de vno significat vel p̄iunctione vna
Ples autē q̄ p̄la t̄ nō vnu^z v̄ l̄icōiūcte.
Hec est tertia pars principalis huius ca. in qua
pbs determinat in spāli p̄dictas divisiones. s. q̄
enunciatio est vna simpliciter que est vna p̄iun
ctione. t̄ q̄ est enunciatio ples simpli t̄ vno mō
vna. t̄ que est enunciatio vna affirmativa t̄ que
negativa. Continet igit̄ ista pars quattuor par
ticulas. In p̄ma resumit diffinitionē ofois enu
ciatiue addens que enunciatio sit ples ofones
t̄ non vna. In secūda ibi. Hāri autē est. ponit
alīa divisionē enunciationis que est vna. que di